## ARTICVLVS X.

*Vtrum preter Philosophicas Disciplinas, necessaria sit hominibus, doctrina alia supernaturalis, ac divinitus inspirata?*

89.

**A**FFIRMAT D. Thomas art. 1. hujus quæstionis, idque probat dupli ratione. Prima est: cùm homo ordinetur ad Deum tanquam ad finem supernaturalem, & totius naturæ creatæ vires excedentem, indiget aliquà cognitione supernaturali, que illum dirigit ad hujusmodi finem consequendum, subindeoque doctrinâ aliquà supernaturali, ac divinitus inspirata. Secunda petitur ex eo quod veritas de Deo, per solam rationem naturalem investigata, non nisi per longum tempus, & cùm admixtione multorum errorum, homini proveniret, ut manifestum est in antiquis Philosophis: quot enim errores protulit antiqua & Pagana Philosophia? Plato innumeratas ideas per se subsistentes, & à singularibus separatas fixit, Pythagoras animarum transmigrationem somnivit, Averroës ridiculum de communis intellectu sententiam cogitavit, Heraclitus rerum omnium motionem imaginatus est, Nicias & Aristarcus, perpetuum Sphærarum cœlestium quietem statuerunt; Democritus, Epicurus, & Anaxagoras, atomorum compositionem, Aristoteles mundi eternitatem docuit. Denique, vt ait Terrullianus, *Plus hominibus nocuit quam profuit antiqua Philosophia, à qua hereses omnes subornantur*:

A *hac omnium errorum genitrix, altrix, gubernatrix, ornatrix: Hæreticorum Patriarchæ fuere Philosophi, de quorum ingenii omnis hæresis animatur*. Ut ergo tutius & expeditius, ad ea quæ de Deo lumine naturali cognosci possunt, percipienda, dirigeretur humanae mentis acies; ne dum utilissima, sed etiam simpliciter necessaria ei fuit divina & superna lucis infusio, & doctrina quedam seu scientia supernaturalis, ac divinitus inspirata, cuius fulgentissimis radiis, effusa hominum mentibus errorum tenebra fugarentur, ipsaque veritas, omni detersa falsarum opinionum caliginē, mundo clarissimè innotesceret.

B *Cæterum gravis difficultas est, quid per doctrinam divinitutis inspiratam intellexerit D. Thomas: Ratio dubitandi est, quia ut optimè arguit Caietanus, ex una parte, non videtur posse explicari Doctor Sanctus de fide: tum quia, si in primo articulo hujus quæstionis, intendisset probare necessitatem fidei, non debuisset id repeteret 2. 2. quest. 2. art. 3. ubi tamen ex professore demonstrat fidei necessitatem: tum etiam, quia in hac prima parte, valde aequivoce proficeret, cùm manifestum sit, ipsum art. 2. & sequentibus agere de scientia Theologiae, non autem de fide. Ex alia vero parte, non videtur minus inconveniens, ipsum de scientia Theologiae explicare, necessitatem enim doctrinæ revealatae probat, quia homo ordinatus est ad finem supernaturalem, quem proinde oportet hominibus per doctrinam aliquam supernaturalem manifestari; hoc enim sufficenter præstat per fidem, nec ullatenus ad id necessaria est scientia Theologiae, ut experientia constat, cùm plures idiotæ & mulieres, absque tali scientia, salutem aeternam consequantur.*

C *Huic dubitatione & difficultati respondet doctissimus ille Cardinalis, quem sequuntur plures ex nostris Thomistis, Sacram Doctrinam non accipi à D. Thoma in primo articulo hujus quæstionis, nec pro fide præcisè sumpta, nec pro Theologia præcisè, sed pro Sacra Doctrina ut sic, prout præscindit à fide & à Theologia, & est aliquid commune & superius ad utramque. Per quam responsum putat utriusque partis supra relatae inconvenientia devitare: sic enim primò optimè salvatur, quomodo sacra doctrina sit necessaria cuilibet homini, ut suum finem supernaturale cognoscat; quia licet, ut supra dicebatur, hoc non videatur posse verificari de scientia Theologiae, verificatur tamen de fide, ac proinde de sacra doctrina, quia habet rationem generis ad fidem & Theologiam; cùm quidquid de speciebus disjunctim enuntiatur, conjunctim generi possit attribui. Ex alia vero patre, non sequuntur absurdâ supra adductâ: nō quidè prius, quia in secunda secundâ agitur de sacra doctrina non in genere, sicut hic, sed in specie, & in particulari de fide: nec posterius, quia nulla est aequivocatio incipere à sacra doctrina in genere. & postea descendere ad illam in specie, imò hoc est methodus generalis in tradendis scientiis, ut prius incipiatur à communibus, & postea ad particularia descendatur. Hac responso & doctrina valde probabilis est.*

D *Non caret etiam probabilitate, quod dicunt Navareta, & Ioannes à S. Thoma, aliquæ ex Discipulis D. Thomæ, nempe S. Doctorem, per Sacram Doctrinam, Theologiam propriè & specificè sumptam intelligere: nam de eadem om-*

90.

91.

92.

nino doctrina, de qua S. Thomas art. 1. inquit, utrum sit necessaria articulis sequentibus quærit, an sit scientia, sapientia, argumentativa &c. Sed hæc de sola Theologia, propriè & specificè sumpta, intelligi possunt: Ergo etiam in primo articulo, ubi agit de necessitate sacrae doctrinae, per sacram doctrinam intelligit Theologiam propriè & specificè sumptam, non vero sacram doctrinam in communi, abstrahentem à fide & Theologia. Ut autem ratione dubitandi in contrarium supra adducta satishat.

Observandum est, aliud esse Theologiam omnibus hominibus esse necessariam ad salutem, & aliud, necessarium esse omnes homines esse Theologos, ut salvantur: sicut aliud est dicere, cuilibet in regno existenti, Princeps necessarius est, & aliud necessarium est cuilibet in regno existenti esse Regem: ad primum enim sufficit quemlibet in regno existentem, indigere gubernatione & administratione Principis, quod sicut verum esse potest, absque eo quod quilibet sit Rex, ita & potest esse verum, quod cuilibet fidei necessaria sit Theologia, quamvis non sit necessarium, quemlibet esse Theogum. Hoc supposito,

93. Ad rationem dubitandi respondetur, negando Theologiam non esse necessariam omnibus fidelibus, aut quod fideles, sine Theologia, per solam fidem, possint sufficienter salutem æternam consequi. Ratio hujus est, quia sine Theologia impossibile est, loquendo juxta legem Dei ordinariam, conservari fidem in Ecclesia, aut quemquam ad fidem converti, vel in ea perseverare; vt enim ait Augustinus: *Per eam fides saluberrima in nobis gignitur, nutritur, defenditur, & roboratur*, quod (vt interpretatur D. Thomas) intelligendum est, per modum exterioris persuasoris: cùm enim fides sit ex auditu & predicatione, juxta illud ad Roman. 10. *Quomodo credent ei quem non audierunt?* Quomodo autem audiunt sine predicante? rationes quibus Theologia ostendit rerum credendarum possibilitatem, credibilitatem, aut veritatem, & quibus contrarios errores impugnat, credendique impedimenta removet, plurimum conducunt, imò necessarie sunt, vt ordinario & connaturali modo, fides generetur, & nutritur, firmaque & stabilis sit in illis qui eam suscepserunt. Unde Ambrosius in illud Luce 5. *Laxate retia in capturam*, sic ait: *Quæ sunt Apostolorum quæ laxari iubentur retia, nisi verborum complexiones, & quasi quidam orationis sinus, & disputationis recessus, qui eos quos caperint non amittant?*

## ARTICVLVS XI.

*Vtrum Theologia Scholastica sit utilis aut perniciosa Ecclesiæ?*

94. **H**anc questionem movemus, vt hæretico-rum refellamus insaniam, qui adeo à Theologia Scholastica abhorrent, ut eam non solum inutilem, sed etiam perniciem Ecclesia dicant. Nam Philippus Melanæthon in Apologia pro Lutherio, ait Lutetiae natam esse prophanaam Scholasticen, eaque admissa, Evangelium obscuratum, ac fidem extinctam fuisse. Ipse vero Lutherus in libro contra Iacobum Latomum, Theologiam Scholasticam, nihil aliud esse dixit, nisi inficiam veritatis, inanemque fallaciam, quam ad Colos. 2. præcauere monet Apostolus. Tom. I.

A Eten libro de abroganda Missa, Christianas Academias, in quibus ea traditur, vocat homo impurissimus, *Anti-Christi Lupanaria*. Easdem longe antea wiclefus appellaverat, *Castræ Cainitica*. Similiter Calvinus in suis institutionibus, Theologos Scholasticos paucim vocat *Asinos cornutos, bestias bipedes, & sophylos*, & eos velò Christum texisse, atque infinita mala Christianæ reipublicæ intulisse affirmat. Nec mirum, si lupi canes, & Ecclesia impugnatores, ejus propagatores, & fidei Atletas atque Attantes, tam vehementi odiō prosequantur.

Ejusdem etiam Scholasticis valde infensum fuisse Iansem, constat ex libro suo proemiali, in quo quibuscumque potest modis, nititur eos in contemptum adducere; illos enim negligētia vel oscitantia in scriptis Sanctorum Patrum evolvendis, ignorantia crassia in rebus fidei intelligentis, temeritatis & audacia in eisdem suō sensu explicandis, effrenata licentia in serendis questionibus inutilibus, de Angelorum principiis specificantibus, & individuantibus, de intelligenti speciebus, modo, duratione; de loco eorum, motu, operationibus, & similibus infinitis; aliorumque non vulgarium criminum reos facit.